omnes hunc modum servent et poenam metuant, quam in talibus sacra nostra constitutio definit.

X. Ii vero, qui causas praeparant, ita sint comparati, ut secundum militiae formam hactenus statutum est. Singuli tamen iudices duobus exceptoriis utantur, et duobus, qui causas praeparant et accelerant, qui pluribus quam duobus omnino iudicibus ministerium praebere nequeant. Hi autem per omnia fideles et probatae vitae sint, ut nihil ab ipsis delinquatur aut prodatur aut maligne fiat: sed periculo cohortium vel scholarum vel serinorum, quae eos deligunt, electio eorum et ministerium sit: et si quid ab iis peccatum fuerit, periculum exinde ad eos, qui illos constituerunt, pertineat, qui omne damnum culpa ipsorum ortum laesis ab illis resarcient. Necessitas et competentibus magistris, si aditi fuerint, incumbat, omni modo curandi, ut ii, qui ex suis cohortibus vel scholis vel seriniis apparitores de-legerunt, damnum exinde ortum laeso resarciant. Quodsi iudex maleficium quoddam ab aliquo ex ministris suis commissum esse compererit, conspectu suo eos, qui male munere funeti sunt, arebit, et alios subrogabit, iudicio et electione eorum, ad quorum periculum haec, uti antea diximus, pertinent.

XI. Si quis autem aut glorioissimorum magistratum aut eloquentissimorum nostrorum iudicium indicare quacunque de causa desinat, non aliter cognitionem eius alias suscipiet, quam si nos hoe decernentes alii causarum examinationem loco eius tradi-derimus.

XII. Ne autem circa haec iudices nostri laborem sine remuneratione sustineant, sancimus, ut in unaquaque causa apud ipsos tractata, tametsi a nobis delegata sit, ab utraque parte binos solidos in litis contestatione accipiant, et binos in fine negotii et praeter ea nihil (id quod etiam Principes ante nos defiaverunt), sed his quidem solis contenti sint: privilegiis scilicet, quae ad minuendas expensas nonnullis competunt, omnibus integris in suo statu conservandis. Haec quidem statuimus in litibus, quae centum solidorum quantitatem exceedunt. Nam si lis haec quantitatē non supereret, nihil ab iis sportularum nomine exigi volumus: nam qui ex tam exigua quantitate quicquid exemerit, maxima litis parte hominem tam inopem privat. Neque intra haec solum consistimus, sed etiam de nostris iis largimur. Volumus enim, ut singuli tales iudices singulis annis a mensa ²⁴⁾ celsitudinis tuae duas auri libras accipiant et his solis contenti sint: et incorrupti sint et omne aurum contemnant. Propterea enim fiscaū onerare maluius, ut quisque eorum tam nostra largitate, quam